朝应急发〔2025〕12号
关于印发《朝阳市应急管理局2025年度

安全生产监督检查计划》的通知

各县（市）区应急管理局、局机关各科室、所属单位：

《朝阳市应急管理局2025年度安全生产监督检查计划》业经市政府批准同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                         朝阳市应急管理局

                              2025年3月31日
朝阳市应急管理局2025年度

安全生产监督检查计划

为进一步规范安全生产监督检查，提高安全生产监管执法效能，督促企业落实安全生产主体责任，有效防止和减少生产安全事故发生，根据《中华人民共和国安全生产法》《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》（应急管理部令第9号）和《国家安全监管总局关于印发〈安全生产年度监督检查计划编制办法〉的通知》（安监总政法〔2017〕150号）及《应急管理部关于严格规范安全生产执法行为的通知》（应急〔2025〕11号）等要求，结合我局执法人员力量和我市安全生产工作实际，制定朝阳市应急管理局2025年度安全生产监督检查计划。

一、工作目标、主要任务和重点检查内容

（一）工作目标
做到“四个100%”，即对计划内生产经营单位检查覆盖率达到100%，对发现的违法行为查处率达到100%，对发现的隐患整改率达到100%，对行政处罚案件办结率达到100%，通过安全生产监督检查计划的有序实施，督促生产经营单位严格遵守安全生产法律法规和标准，全面落实安全生产主体责任，及时排查和整改生产安全事故隐患，预防和减少生产安全事故，实现全市安全生产状况持续巩固提升。
（二）主要任务

根据省应急管理厅、市委市政府有关安全生产工作的各项部署，结合实际，深入推动“安全生产治本攻坚三年行动”各方案落实落细落地。同时，通过实行重点检查与一般检查相结合、专项检查、特殊时段督查检查相结合等形式，督促企业落实主体责任。
1.做好日常监督检查工作

按照属地监管、分级负责的原则，市应急管理局将市直管的25家企业列入重点监督检查计划；随机抽取74家各县（市）区应急局监管的生产经营单位，列入一般监督检查计划；同时，随机抽取4家安全生产技术服务机构和7家安全教育培训机构，列入一般监督检查计划。
2.做好重点行业领域专项整治工作
（1）非煤矿山领域。扎实推进开展《朝阳市非煤矿山主要负责人履职专项工作方案》，进一步压实非煤矿山企业安全生产主体责任；开展非煤矿山外包工程安全生产专项治理，切实提高全市非煤矿山外包工程管理水平；全力开展上级部门安排部署的其他专项工作。（非煤矿山安全监督管理科牵头）

（2）危险化学品和烟花爆竹领域。深入开展危险化学品及烟花爆竹领域专项整治行动。开展重大危险源专项整治、烟花爆竹打非专项行动及危险化工园区整治专项行动。（危险化学品安全监督管理科牵头）

（3）工贸领域。持续巩固重点领域多年来专项治理成效，深入开展工贸企业高温熔融金属、工业煤气、涉爆粉尘、有限空间和涉氨制冷等领域专项整治行动。（制造业安全监督管理科牵头）

（4）开展安全生产技术服务机构专项整治工作。对在本辖区开展安全生产技术服务的机构开展专项监督检查，进一步规范安全生产技术服务机构执业行为。（政策法规科牵头）

3.联合相关负有安全生产监督管理职责的部门开展矿山、道路交通、消防、烟花爆竹、危险化学品、特种设备等重点行业领域的联合执法，形成执法合力，督促企业落实安全生产主体责任。（市应急管理综合行政执法队牵头）

（三）重点检查内容

依据安全生产有关的法律、行政法规、部门规章及国家标准、行业标准的规定，参照应急管理部门制定的《安全生产监督检查重点事项表》（2020年版安全生产执法手册）《应急管理综合行政执法事项指导目录（2023年版）》，结合企业特点及相关行业领域重大事故隐患判定标准，有针对性地确定具体的监督检查事项，科学编制《现场检查方案》。要根据实际将企业主要负责人履行职责情况、全员安全生产责任制落实情况、从业人员安全生产教育培训情况、双重预防机制建设情况、特种作业人员持证上岗情况、应急预案的制定和演练情况及安责险投保情况作为重点检查内容纳入《现场检查方案》。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日

（一）行政执法人员数量：50人

市应急管理局现有行政编制人员39人，其中：局领导5人，一级调研员1人，三级调研员1人，四级调研员2人，机关党委办公室（办公室）3人，政策法规科2人，综合科2人，危险化学品安全监督管理科3人，应急指挥中心2人，矿山安全监督管理科5人，制造业安全监督管理科3人，安全生产行业协调科3人，救援协调和预案管理科2人，风险监测和减灾救灾科3人，火灾防治管理科1人，防汛抗旱科1人，共有行政执法人员39人。朝阳市应急管理综合行政执法队现有人员11人，其中行政执法人员11人。综上，市应急管理局共有行政执法人员50人，占在册人数100%，符合原国家安全监管总局提出的市级安全监管部门执法人员不得低于在册人数70%，专门执法机构不得低于在册人数90%的要求。
（二）总法定工作日：12400个
2025年全年法定工作日为248天。

总法定工作日=法定工作日×行政执法人员数量

=248×50=12400个工作日

（三）监督检查工作日：810个

监督检查工作日=总法定工作日－其他执法工作日－非执法工作日=12400-5830-5760=810个工作日。

（四）其他执法工作日：5830个

1.开展安全生产综合监管1233个工作日；

2.实施行政许可424个工作日；

3.组织生产安全事故调查处理等212个工作日；

4.调查核实安全生产投诉举报1380个工作日；

5.参加有关部门联合执法330个工作日；

6.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案86个工作日；

7.对安全生产技术服务机构专项检查48个工作日；

8.开展安全生产宣传教育培训574个工作日；

9.办理行政复议、行政应诉106个工作日；

10.灾情核查、损失评估85个工作日；

11.森林火灾防治督查巡查和考核120个工作日；

12.办理防汛抗旱物资招标、采购、入库、发放、使用20个工作日；

13.应急预案指导、审核，日常救援工作协调102个工作日。

14.完成本级政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务1110个工作日。
（五）非执法工作日：5760个

1.机关值班939个工作日;

2.学习、培训、考核、会议1679个工作日；

3.检查指导下级安全监管部门工作887个工作日；

4.参加党群活动1180个工作日；

5.病假、事假354个工作日；

6.法定年休假、探亲假、婚（丧）假，721个工作日。

三、重点检查安排

重点检查工作日=监督检查工作日－一般检查工作日

=810-312=498个工作日。

全年对直接监管25家企业进行重点检查，需要498个工作日，占监督检查工作日的61.5%，符合重点检查的比列要求。其中：

（1）检查10家非煤矿山企业，非煤矿山安全监督管理科需要220个工作日，制造业安全监管科需要32个工作日，市应急管理综合行政执法队需要60个工作日，共计312个工作日；

（2）检查8家危险化学品企业，其中危险化学品安全监督管理科需要48个工作日，市应急管理综合行政执法队需要48个工作日，共计96个工作日；
（3）检查7家工贸企业，其中制造业安全监督管理科需要54个工作日，市应急管理综合行政执法队需要36个工作日，共计90个工作日。

四、一般检查安排

全年安排一般检查312个工作日，占监督检查工作日的38.5%。其中：

（1）随机抽查县（市）区监管非煤矿山企业17家，需要68个工作日；

（2）随机抽查县（市）区监管危险化学品企业18家，需要88个工作日；

（3）随机抽查县（市）区监管工贸企业28家，需要112个工作日；

（4）随机抽查安全生产技术服务机构4家，需要16个工作日；

（5）随机抽查安全培训机构7家，需28个工作日。
五、工作要求

（一）强化组织落实。各科室、单位要严格按照监督检查计划开展监督检查，确保高质量完成年度监督检查计划。各行业监管科室和综合行政执法队，负责牵头对市直管企业开展重点检查和对县（市）区局监管的企业开展随机抽查。政策法规科牵头对安全生产技术服务机构开展随机抽查，办公室（党总支）牵头对安全培训机构开展随机抽查。同时，各业务科室要相互配合，我局其他科室执法人员配合各牵头科室、单位进行上述各项监督检查。

（二）强化精准规范执法。要聚焦《安全生产监督检查重点事项表》（2020年版安全生产执法手册）《应急管理综合行政执法事项指导目录（2023年版）》和相关行业领域重大事故隐患判定标准，结合企业特点，开展精准执法，督促企业落实主体责任，建立健全自查自改长效机制。同时，要严格落实执法工作规则和行政执法“三项制度”，开展规范执法。除按照国家和本市统一部署要求开展的专项整治以外，监督检查应当按照年度计划进行。执法行为严禁干扰企业正常生产经营，不得刻意要求法定代表人到场。严禁任性处罚企业，不得乱查封、乱扣押、乱冻结、动辄责令停产停业。严禁变相检查，不得以观摩、督导、考察等名义行监督检查之实。

（三）强化“互联网+执法”系统应用。按照“谁执法、谁填报、谁负责”的原则，将检查情况及时录入应急管理部“互联网+执法”系统，并建好相关工作台账。相关科室、单位要在每季度次月15日前，将上季度监督检查计划完成情况送交政策法规科。

（四）切实减少执法检查频次。各业务科室、单位要按照计划对同一家市直管企业开展监督检查的，要加强沟通，合并实施执法检查，落实“综合查一次”要求，避免重复执法；市局随机抽查县（市）区局监管企业时，要会同县（市）区局开展联合执法检查，避免多头执法。
（五）强化执法检查“闭环管理”。列入监督检查计划的执法检查，牵头科室要落实“有权必有责、有责必担当”要求，对检查出的违法行为和事故隐患依法责令整改和处罚，实现闭环管理，确保事故隐患整改到位、违法行为处罚到位。

附件：1.朝阳市应急管理局2025年度重点监督检查计划表

2.朝阳市应急管理局2025年度一般监督检查计划表
（信息公开形式：主动公开）

抄送：辽宁省应急管理厅

朝阳市应急管理局                      2025年3月31日印发
经办人：林晓波 张 政                   电话：0421-2899019朝文备注4801                                  共印20份